plenus scientia, Seraph plenus amore interpretabatur: Quid autem? qui nunc ecclesiā conturbant, qui Christi corpus dilaniāt, qui pro honore suo diuidunt vnitatem, qua nam alia reputamus eos ad id faciendum adduci, præterquam inflante sine charitate scientia? Quid illis alijud suggesterit diabolus, quam quod suggestit olim parentibus nostris, dicens: Eritis sicut dij scientes bonū & malū. Nunquid non se deos esse sibi persuadet, qui siue de sanctorum patrum scriptis, siue de conciliorum decretis productū aliquid audierint, quod suis dogmatibus aduersetur, illico tāquam hominum commentū reliquiunt, tanquam homines & ipsi non sint? Cuius autem ea re se filios esse declarant, nisi Cherub eius qui dixit: In cœlum conscendā, super astra Dei exaltabo folium meū, ascendā super altitudinem nubiū, & ero similis altissimo: qui postea in infernū detraetus est, in profundū laci. Certe quicūque sunt hoc ingenio prædicti, quālibet glorientur se certos esse, quod habent spiritū Dei: certū est quod non Dei, sed sathanæ spiritu agūtur: non ex Dei spiritu quā inflat scientia, sed quā per charitatem ædificat, ea demum est ex Dei spiritu: Cœtrum quā charitate vacua est, haud aliter se habet, atque cibus sine digestione. Sicut enim cibus indigestus, cum nō fuerit bene cōcoctus, generat malos humores, & corrūpit corpus nō nutrit: sic & multa sc̄ientia ingesta stomacho anime si charitatis igne decocta non fuerit, quid aliud quam tumores parit & inflationes? Quamobrē recte monet Apostolus: vbi de scientia memi-

Esa. 14.

nit inflante: Qui se existimat aliquid scire, non- *1.Cor.8.*
dum scit quomodo oporteat eum scire: nescit enim quomodo vtēdum sit scientia quod præscribit ea, quā non inflatur charitas. Qui quis igitur ad ædificationem, non ad destructionem habere vult scientiam, primum seipsum scire studeat: sic enim futurum est, vt faces sat omnis tumor & arrogantia. Porro spirituale ædificium stare non potest, nisi stabile iactum sit humiliatis fundamentum. Statuat itaque se ante faciem suam homo; suam secum reputet imbecillitatem: mox illud consequetur, vt sit non inter alta sapientes, sed inter humilibus consentientes. Nihil agit per contentionem, neque per in- *Rom.12.*
anem gloriam: sed in humilitate superiores se *Philip.2.*
alios arbitrabitur, atque aliorum, præsertim verò maiorum: plus quam suo ipsius iudicio tribuendum esse putabit: non modo non se præferet vlli, sed sibi potius cæteros anteponet. Si quidem sicut qui per ostium trāsīt, cuius demifum nimis est limen, quanto se demiserit magis, tanto facilius effugiet, ne impingat: quod si vel transuerso digiti spacio, se, quam ostij mensura patitur, altius exerxit, euēstigio quassato capite collidetur: ad eundem plane modum habet se mens hominis quanto se demiserit magis, tanto facilius cauebit, ne offendat quod cauere non poterit: simul vt se vel paululum exerxit. Hoc est quod à Christo quoque *Matth.11.*
dictum legimus: Confiteor tibi pater, domine cœli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus & reuelasti ea parvulis. Et *Prover. 2.*

in proverbiis: clamat sapientia: Si quis est parvulus, veniat ad me. Quisquis ergo scire vult, discat quemadmodum eum, scire aporteat. Docet autem eum, ea quæ non inflatur charitas, ne velit esse sicut Deus, ne super nubium altitudinem ascendat, ne similis esse contendat altissimo: sed secum sui potius generis mortalis comparet, ac non modo non sè illis, verum sibi potius illos anteponat: Sic secum ipse reputet: Homines fuerunt, quibus hunc aut illum sensum hæc habere scriptura visa est: homo sum & ego non minus, ac fortasse magis etiam, quam eorum aliquis errori obnoxius: Ac si forte illi peccato, res fuere, quanto sunt maiores iniquitates meæ, quæ super gressus caput meum, & sicut onus gravis, grauatae sunt super me. Fieri potest ut halluciner ut error sit quod mihi verum nunc esse videtur. Quamobrem non committam, ut ab eo temere discedam, quod tanto omnium consenseru tot seculis receptum, quod ab iis etiam, qui ex vniuerso orbe Christiano viro doctrina & pietate præ ceteris insignes, vnum in locum hac ipsa de causa congregata fuerunt, vnanimi voluntate definitum esse video. Fortassis illi videbunt aliquid, quod ego peccatis meis impeditus videbere nunc non possum: fortassis si præsens in eorum consensu adfuisse, & quibus illi rationibus hoc ita statuerūt audiisse, idem quod illi, sensisse. Hoc spiritu qui prædictus est, nihil dubitet, quin is ex Deo sit, qui resistit suberbis, humilibus autem dat gratiam.

I. Pet. 5.

De pareneisis cum totius operis peroratione.

C A P . 33.

Vnc spiritum dari sibi postulent omnes, qui Christiani & Orthodoxi censi volūt, quos in extrema operis humani nostri parte, visum est nobis infidem verbis affari, quibus Philippenses olim Paulum esse legimus alloquutum. Si qua, inquit ille *Philip. 2.* consolatio in Christo, si quod solarium charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis, implete gaudiū nostrum. Scripsit hæc ad Philippenses Paulus, à cuius sanctitate quāvis ita lōge nos esse remotos agnoscamus, vt ne qui corrigiam quidem calciamenti soluamus, nos dignos ingenue fateamur: quibus tamen aliis, quam doctoris gentium, ex quibus nos originem duximus, verbis rectius alloqui possimus fideles omnes, quorū cura fidei nostræ peculiariter est à Deo commissa, eos præsertim quibus nihil quod receptum est placet, qui nouis quibusdam & peregrinis doctrinis abducti, nolunt nobiscum in Christi pace, in Ecclesiæ catholice unitate, in fraterna charitate gaudere, sed ab orbe terrarum, quo Ecclesia catholica secundum Prophetica & Euágelica promissa, diffunditur, se dirimentes in parte esse, & pars dici, quam à Catholica nomen ducere malunt nec, amant nobiscum idipsum, ad quod nos toties hortatur Apostolus, cum tamen eundem se dicant nobiscum confiteri Christum: quin altare contra altare erigere, cathedram contra cathe-

Hebr. 13.

GG iij

dram constituere conantur. Hos itaque preceptis ut Paulinis verbis his admoneamus, cogit nos paterna cura & sollicitudo nostra: quā pro salute eorum gerimus. Si qua cōsolatio in Christo si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis implete gaudium nostrum. Quatuor sunt, per quae Paulus Philippenses obtecerat. Primo loco: Si qua, inquit, consolatio est in Christo. Non cuiusvis, verum eius, quae est in Christo, consolationis meminit in Christo, qui pater est misericordiarum, &

2. Cor. 1. Deus totius cōsolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra: ipse enim sol^ē est, per quē abūdat consolatio nostra: ipse solus est qui

Matt. 11. dicit: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos & inuenietis requietum animabus vestris. Quærat qui volet ex auro & argento, quærat ex amplitudine possessionum, quærat aut ex doctrina excellenti, aut ex eloquentia singulari, quærat ex quacunque tandem earum rerum consolationem, quae multitudinis imperitae iudicio cum primis esse videntur expetenda: nos extra Christum molestias multas, consolationem scimus nullam. Solus Christus est consolatio nostra, pax, quies &

Ioan. 16. tranquillitas nostra: sic enim ipsum iam iam ex hoc mundo migraturum, suis dixisse legimus. In mundo pressuram habebitis, in me vero pacem. Quamobrem ò filioli, quos iterum in Christo parturimus, si vultis in Christo pacem, si vultis in Christo consolationem habere quam ipsi ipsis obtainere, nobis eadē in Christo & pro-

Galat. 4.

pter Christum consolationem adferte. Consolemini nos: qui pro Christo legatione fungimur apud vos: ut vicissim Christus consoletur vos: consolemini nos, implete gaudium nostrū. Dicit secundo loco Paulus: Si quod solatium charitatis. Nulla ex re maius esse potest, quam ex charitate solatium: siquidem vbi charitas est, ibi Deus est: Deus est enim charitas. Quapropter quod ex charitate, hoc ex Deo solatū est.

1. Ioan. 4. Si quod igitur est solatium, quod habet fraterna charitas, quae tristitia pariter & læta facit cōmunia implete gaudium nostrum. Addit tertio

Ephes. 4. loco: Si qua societas spiritus. Societas spiritus aliud nō est quam coniunctio fidelium, quā efficit spiritus sanctus, per quā unū corpus unus spiritus sum^ō omnes. Hac societate nulla esse potest, neque firmior, neque iucundior: de hac societe si esse vultis, si ad corpus Christi pertinere, si membra eius esse cupitis, implete gaudium nostrum. Subdit quarto & postremo loco: Si qua viscera miserationis. Si nondum obrigerunt sensus vestri, si piis ducuntur adhuc affectibus animi vestri: implete gaudium nostrum. Beati misericordes, quoniā ipsi misericordiam cōsequuntur. Capiat itaque vos, nunc nostri misericordia si extremo illo die misericordē iudicem habere vultis: nam qua mensura mensa fueritis: eadem remetiatur vobis. Quare si que sunt in vobis viscera miserationis, implete gaudium nostrum. Inchoatum quidem fuit gaudium hoc ante annos prope sexcentos, & ad hæc viscera nostra tempora continuatum, sed prohdo-

Matth. 5.

Matth. 7.

lor proximis his annis superioribus, est non leui tristitia contaminatum. Quantam nos ex eo lætitiam accepisse putatis, quod cum iam à sexcentis annis prope Christi receperit Euangelium Polonia, tantam in eo tuendo gentis nostræ constantia videre semper licuit, ut ab eo nunquam in aliud se cuiusvis, quam Christi potius Euangelium transferri passa sit? Verum gaudium hoc nostrum valde est imminutum, posteaquā paucis his superioribus annis ab eo, quod nobis traditum est, sancto Dei verbo plerisque recessisse videmus: quibus melius erat non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrorsum conuerti. Currebatis bene: quis vos fascinavit nō obediens veritati, quam semel amplexi fueratis? Quare si qua consolatio in Christo, si qua solatiū charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis, implete gaudiu nostru date operam, ut quod magna cū laude fuit à maioribus vestris inchoatum, & ab illis quidē constanter ad extremum usq; vitæ diem, à vobis autem aliquandiu continuatum, optato fine terminetis, & sicut à maioribus accepistis, ad posteros transmittatis. Quod ad nos attinet, qualeſcū que sumus, indigni quidem, sed ministri tamen Dei sumus, pro Christo legatione fungētes: eorum loca tenemus, qui primi gentē hanc nostrā voluntarię Deo genuerunt verbo veritatis. Nō ignoratis Apostolos vestros Adalbertum & Stanislaum, quorum admirabilis vitæ sanctimonia toti est orbi testata. Quod illi nobis Euangelium sanguine suo signatu reliquerunt, quod

2. Pet. 2.
Galat. 5.

miraculis propagarunt, quod ipsi ab Apostolis, quod nos ab ipsis per longum Episcoporum & Sacerdotū successionem accepimus hoc & non aliud annunciamus vobis. Quod si vita nostra lōge disidet ab eorum vita, agnoscimus peccata nostra, sed certe doctrina nostra ab illorum doctrina non disidet. Nam quod ab illis creditū, non quod à nobis inuētum est: quod ab illis accepimus, non quod ipsi excogitauimus hoc vobis tradimus. Res est non ingenij, sed doctrinæ: non usurpationis priuatæ, sed publicæ traditionis: nō à nobis prolatæ, sed ad vos perductæ: quā ita ut perducta est ad nos, adferimus ad nos, non institutores ipsi sed sectatores: non ducentes, sed sequentes: non authores, sed custodes, memores illius, quod verum veri Dei cultorem Paulus admonet: Depositum custodi, deuitans prophanas vocum nouitates, & oppositiones falsi nominis scientiæ: quod apud nos ab his qui præcesserunt nos sanctis patribus fuit depositum, id iuxta Pauli monita, fideliter à nobis custoditū, vobis nunc reddimus. Quamobrem si nullas ad vos prophetas vocum nouitates adferimus, si à Paulo docti, quod à Patribus depositum fuit apud nos fidei talentum, id magna fidei custoditum vobis reddimus, iterūmque atque iterum rogamus vos, & obsecramus, implete gaudium nostrum. Sed vos iampridem nosſe proculdubio cupitis, quānam tandem ratione gaudium nostrum per vos impleri velimus. Non est cur anxio sitis & sollicito animo: nihil difficile, nihil durum & molestum, nihil quod non cum voluptate potius quam cū

1. Tim. 6.

labore coniunctum sit vobis præscribemus: neq; enim aliter nos à vobis, quam sicut magister noster Paulus olim à Philippis impleri gaudiū nostrum postulamus. Principio, vt idem sapiatis omnes deinde vt eandem charitatem habeatis. Quid vobis videtur. Est ne aliquid in hoc laboris & molestia? nunquid non dulcē potius cum primis & iucundum est, quod à vobis exigimus? Non vt maria transmittatis, nō vt partem aliquā terrarum orbis perugemini, nō vt aut opes ab iiciatis, aut sanguinem vestrum profundatis, aut aliquam corporibus vestris molestiam adferatis, nihil horum aut similiū præcipimus: Ac si quid tamen huius generis pro Christo legatione fungentes præciperemus, certe Christi causa, non modo detrectare, verum etiam summa cum animorum alacritate obire vos oporteret omnia. Nam si nullos non perfert labores & molestias agricola, nulla non adit pericula mercator, nullis non discriminibus vitam suam obiicit miles, dum exiguo lucro potiri queat, quo tamen an sint potituri, certum adhuc non est, & si maxime potiti sint, persæpe tamen citius opinione sua dimittat necesse est: si mox perituri commodi causa perferrant isti tam acerba multa, tam alacriter, vos nō multo maiore alacritate eadē omnia laturi essetis vt infinitum, nec ylo vnquam tempore vobis periturū thesaurum ibi cōsequi liceat, ybi neq; eru go, neq; tinea demolitur neq; fures effodiunt aut furantur vbi qua semel potiti fueritis vita beata

Math. 6. ea perpetuo frui licebit? Sed tamen nos nullum
Deut. 20. vobis grauius onus imponemus. Mandatū quod

nos pro Christo legatione fungentes præcipimus vobis hodie, non supra vos est, neque procul possum, nec in cælo situm, vt possitis dicere, quis nostrum valet ad cælū ascendere, vt deferat illud ad nos, vt audiamus atque compleamus: neque transmovere possum ut causemini & dicatis: quis è nobis poterit transfretare & illud ad nos vsque deferre, vt possimus audire & facere quod præceptum est? sed iuxta vos est sermo valde in ore vestro & in corde vestro, vt faciat illum. Breue verbum est, & expeditum. Hoc tantum hortamur vos, oramus & obsecramus, vt id ipsum credatis, vt eandem charitatem habeatis. Quid est facilius, quam credere? quid dulcius, quam amare. Quid autem vtroque fructuosius? Videlis quām sit expeditum, quod à vobis postulamus: modo voluntas adsit, dictum ac factū, gaudium nostrum per vos erit impletum. Neq; enim potentibus deerit eius auxilium, qui operatur in nobis & velle & perficere. Sed hic dicit vestrum aliquis. Quid hoc rei est, tanquam cum infidelibus ita nobiscum agitis? Nunquid non credimus? Nobis vero, quin credatis dubium nō est, sed minime sufficere putamus si quomodo unque tandem vos credere profiteamini, verum sicut iubet Paulus ita vos credere velim, vt idem credendo sapiatis. Non vt singularem siue solitariam quisque suam, non vt Vvitam, nō vt Tigurinam, non vt Augustanam, non vt aliā quācumq; (iam enim prohdolor luditur fidib; nō vna fides retinetur) sed vt catholicę fidei cōfessionē christianā vnanimiter oēs amplectamini,